
Решение № 04-54/12-2018

по результатам внеплановой (камеральной) проверки соблюдения законодательства о
контрактной системе

 

«27» июня 2018 года                                                                                                                                       
                                                                                                                             г. Улан-Удэ

 

На основании пункта б части 3 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закона о контрактной системе), в связи с
поступившим обращением ООО «ЮС-Групп» (вх. от 14.06.2018 № 3739),  в соответствии с
приказом Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия от
15.06.2018 № 51, инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия по проведению внеплановой проверки (далее – Инспекция) в составе:

руководителя инспекции – <…>, руководителя Бурятского УФАС России;

членов инспекции:

<…>, заместителя начальника отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов
власти Бурятского УФАС России;

<…>, главного специалиста – эксперта отдела контроля закупок и антимонопольного контроля
органов власти Бурятского УФАС России,

проведя проверку фактов изложенных в обращении ООО «ЮС-Групп» на действия
Администрации МО ГП «г.Закаменск» (далее - Заказчик) по итогам открытого аукциона в
электронной форме на приобретение легкового автомобиля для нужд Администрации
муниципального образования городское поселение "Город Закаменск", номер извещения –
0302300034918000007 (далее – Аукцион) на предмет соблюдения требований Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе) ,

УСТАНОВИЛА:

Из обращения ООО «ЮС-Групп» следует, что 30.03.2018 по итогам Аукциона между
Заказчиком и Обществом был заключен контракт на поставку автомобиля Toyota Camry,
стоимостью 1 744 000,00 рублей.

09.04.2018 по адресу г.Екатеринбург, ул.Новосибирская,2-я,2 представителем Заказчика
Тудуновым В.А, действовавшим по доверенности от 03.04.2018 № 001-000003, получен
автомобиль Toyota Camry. Передача автомобиля оформлена актом приема-передачи
автомобиля и товарной накладной, которую стороны подписали.

Согласно пункту 3.2 контракта, оплата осуществляется в течение 30 календарных дней. По
состоянию на 13.06.2018 оплата по контракту не произведена.

05.03.2018 года в Единой информационной системе (далее –ЕИС) было опубликовано
извещение о проведении Аукциона, номер извещения – 0302300034918000007. Начальная
(максимальная) цена контракта – 1 744 000,00 рублей.

Согласно протоколу рассмотрения единственной заявки от 14.03.2018 №



0302300034918000007-1 заявка ООО «ЮС-Групп» признана соответствующей требованиям
документации об аукционе.

30.03.2018 между Администрацией МО ГП «г.Закаменск» и ООО «ЮС-Групп» был заключен
контракт на поставку автомобиля.

09.04.2018 представителем Заказчика был получен автомобиль  Toyota Camry по акту приема-
передачи автомобиля и товарной накладной, подписанной сторонами.

23.04.2018 в адрес Заказчика поступила копия искового заявления Прокуратуры Республики
Бурятия о признании сделки недействительной и применения последствий
недействительности сделки, то есть возврата автомобиля ООО «ЮС-Групп».

Арбитражным судом Республики Бурятия в адрес Заказчика был направлен исполнительный
лист по делу № А10-2072/2018 о принятии обеспечительных мер по заявлению Прокуратуры
Республики Бурятия в форме запрета совершения каких-либо действий по владению,
распоряжению и пользованию автомобилем  Toyota Camry.

В связи с принятием обеспечительных мер Арбитражным судом Республики Бурятия по делу №
А10-2072/2018, антимонопольный орган, в ходе соблюдения контроля за соблюдением
законодательства о контрактной системе, не вправе в рамках своей компетенции разрешать
гражданско-правовые споры.

На основе изученных документов, руководствуясь пунктом б части 3 статьи 99 и пункта 2 части
22 статьи 99 Закона о контрактной системе, по результатам внеплановой проверки Инспекция
Бурятского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Нарушения в действиях Администрации МО ГП «г.Закаменск» по несвоевременной оплате
контракта, заключенного по итогам открытого аукциона в электронной форме на
приобретение легкового автомобиля для нужд Администрации муниципального образования
городское поселение "Город Закаменск", номер извещения – 0302300034918000007, не
установлено.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

Руководитель инспекции                                                            

Члены инспекции                                                         


